
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Atividade 

Processo:  0392571-55.2013.8.19.0001 

OSX BRASIL S/A                       

OSX CONSTRUÇÃO NAVAL S/A                             

OSX SERVIÇOS OPERACIONAIS LTDA  

 

 

 

 

 

Agosto 2020 



 

P á g in a  2  d e  2 2  

 

www.l icksassociados.com.br  

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

  

 

Licks Associados nomeada para o cargo de Administrador Judicial  

da Recuperação Judicial  das Sociedades OSX BRASIL S/A, OSX CONSTRUÇÃO 

NAVAL S/A e OSX SERVIÇOS OPERACIONAIS LTDA , nos autos do processo nº 

0392571-55.2013.8.19.0001, vem, perante o MM. Juízo da 3ª Vara Empresarial 

da Comarca da Capital  do Estado do Rio de Janeiro, nos termos do art. 22, 

inciso II , alínea “c”, da Lei  nº 11.101/2005 , apresentar o Relatório Mensal de 

Atividade do mês de agosto de 2020 elaborado com base na fiscal ização das 

atividades da devedora.  

 

As informações contidas no  Relatório Mensal de Atividades foram 

extraídas de documentos contábeis de DRE, Balancete, extrato bancário e 

conciliação bancária.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g in a  3  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

1)  O Processo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4  

2)  A Empresa .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5  

3)  Atividades da Administração Judicial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . 7  

4)  Relação de Credores .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . 13  

5)  Plano de Recuperação Judicial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14  

6)  Análise Financeira .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . 16  

7)  Conclusão .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16  



 

P á g in a  4  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

PROCESSO 
 

1) O Processo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data Evento Ids. 

 12/11/2013 Pedido de processamento da RJ - art. 52  

 25/11/2013 Decisão de deferimento do pedido de processamento da RJ 161/162 

 28/11/2013 Publicação da decisão de deferimento do processamento da RJ 163 

 07/04/2014 Publicação do 1º Edital – art. 52, §1º 1163/1173 

 22/04/2014 Fim do prazo para habilitações e divergências ao AJ – art. 7º,§1º  

 16/05/2014 
– 
18/12/2014 

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial ao Juízo – art. 53 
1874/1960 – 
7461/7986 

 03/06/2014 Publicação Edital de recebimento do PRJ – art. 53, par. único 2228 

13/06/2014 Publicação do Edital da Relação de Credores do AJ - art. 7º, §2º 2351/2359 

 23/06/2014 Fim do prazo para apresentar Impugnações em Juízo - art. 8º  

 03/08/2014 
Fim do prazo para apresentar Objeções ao PRJ - art. 53, par. Único e 
art. 55, par. Único 

 

 18/11/2014 Edital de convocação de Assembleia Geral de Credores - art. 36  

10/12/2014 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação 7313/7404 

 17/12/2014 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação 7461/8061 

 Quadro Geral de Credores – Art. 18  

19/12/2014  Homologação do PRJ e concessão da RJ 8064 

  
Fim do prazo para o cumprimento das obrigações vencidas nos 2 anos 
após a concessão da RJ 

 



 

P á g in a  5  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

A EMPRESA 
 2) A Empresa 

• Atividades 

A OSX é uma empresa brasileira, em recuperação judicial ,  que foi  criada 

em 30 de outubro de 2009, tendo em vista a demanda da indústria petrol ífera 

por equipamentos e serviços integrados para atuar na indústria naval e 

offshore.  

 

• Causas do Pedido de Recuperação Judicial  

A OSX desenvolveu seu plano de negócios para atender prioritariamente 

às demandas do Grupo OGX, ainda que estivesse previsto atender também à 

demanda de outras empresas nacionais e internacionais, e implementar a UCN 

Açu.  

Entretanto, a sua execução enfrentou dificuldades nas atividades de 

contrução naval,  pois o potencial  exploratório de petróleo e gás natural 

projetado pelo Grupo OSX não se confirmou, o que, aliado à dif iculdade da 

extração do petróleo em algumas regiões, seja pela inviabil idade tecnológica 

ou pelos altos custos envolvidos, culminaram em resultados de extração abaixo 

dos níveis esperados.  

Isso gerou o cancelamento de encomendas das unidades exploratórias  e 

a renegociação de outras junto à OGX, além do ence rramento e rescisão de 

contratos com outros clientes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g in a  6  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

A EMPRESA 
 • Estrutura Societária 

A estrutura societária do Grupo OSX é constituída da seguinte forma:  

 

 

 

 



 

P á g in a  7  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 3) Atividades da Administração Judicial 

• Petições 

A Administração Judicial  não protocolou petições no mês de agosto de 

2020. 

Data  Petição  Id   

17/08/2020  Manifestação sobre despacho de id. 14572 16104 

25/08/2020 

Requerimento de intimação dos acionistas controladores, 
diretores e membros do conselho para esclarecerem sobre a 
motivação dos desligamentos precoces dos conselheiros e 
diretores da companhia 16243 

 

• Atendimento aos Credores 

A Administração Judicial  está à disposição dos credores e interessados  

diariamente para prestar informações e sanar suas dúvidas. N o mês de agosto 

de 2020, não houveram credores que entraram em contato.  

 

• Diligência de Fiscalização de Atividades  

A Administração Judicial não realizou diligência mensal de fiscalização das 

atividades no  mês de agosto de 2020 devido à pandemia de Covid -19. 

Entretanto, enviamos por e-mail  os seguintes questionamentos às 

Recuperandas, que apresentaram as seguintes respostas : 

 

1- Entre os meses de maio e junho/2020 ocorreu um aumento de R$ 

28.495,40 no grupo Variação Cambial  e Monetária da OSX Brasi l.  Sol icitamos 

esclarecimentos e documentos sobre os acontecimentos.  

Resposta: O aumento de R$ 28.495,40 entre os mese s de maio e junho de 

2020 no grupo de Variação Cambial  e Monetária da OSX Brasi l S.A. –  Em 

Recuperação Judicial,  ocorreu em virtude da alta do dólar f inal  no mês de junho 

de 2020. 

 



 

P á g in a  8  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 2- Entre os meses de maio e junho/2020 ocorreu um aumento de R$ 

24.928.600,83 no grupo Participações em Outras Sociedades da OSX Brasil.  

Sol icitamos esclarecimentos e documentos sobre os acontecimentos.  

OSX: O aumento de R$ 24.928.600,83 entre os meses de maio e junho de 

2020 no grupo Participações em Outras Sociedades da OSX Br asil  S.A. –  Em 

Recuperação Judicial,  ocorreu em virtude da equivalência patrimonial  de suas 

sociedades subsidiárias.  

 

3- Sol icitamos esclarecimentos sobre a composição do numerário de 

R$ 3.139.618,44 contabilizado no grupo Outros Créditos (Ativo) na OSX Brasi l,  

no mês de junho de 2020.  

OSX: A composição do numerário de R$ 3.139.618,44 contabilizado no 

grupo Outros Créditos (Ativo) da OSX Brasil  S.A. –  Em Recuperação Judicial ,  no 

mês de junho de 2020 é composto pelos valores que são mensalmente cobrados 

em virtude do rateio das despesas da OSX Brasil  S.A. –  Em Recuperação Judicial 

para com suas subsidiárias, OSX Construção Naval S.A. –  Em Recuperação 

Judicial  e OSX Serviços Operacionais Ltda. –  Em Recuperação Judicial .  Tais 

valores são cobrados por meio de nota de débito.  

 

4- Sol icitamos esclarecimentos sobre a composição do valor de R$ 

1.289.978,54 contabilizado no grupo Im obilizado na OSX Brasil ,  no mês de junho 

de 2020. 

OSX: A composição do valor de R$ 1.289.978,54 contabil izado no grupo 

Imobilizado na OSX Brasil  S.A. –  Em Recuperação Judicial  no mês de junho de 

2020 é composto por R$ 966.008,09, referente à equipamentos d e informática 

e R$ 323.970,45, à móveis e utensí lios.  

 

5- Sol icitamos esclarecimentos e documentos (nota fiscal) sobre o 

valor R$ 70.177,65 contabilizado em Receita de Venda no mês de junho de 2020 

na OSX Construção Nava.  



 

P á g in a  9  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 OSX: O valor de R$ 70.177,65 conta bilizado em Receita de Venda no mês 

de junho de 2020 na OSX Construção Naval S.A. –  Em Recuperação Judicial ,  

ocorreu devido à venda de bens inservíveis, localizados na área do Porto do 

Açu.  

 

6- Entre os meses de maio e junho/2020 ocorreu uma redução de 

19,61% no grupo Receita Prestação de Serviços da OSX Construção Naval. 

Sol icitamos esclarecimentos e documentos (nota fiscal  ou recibo) sobre os 

acontecimentos.  

OSX: A redução de 19,61% ocorrida entre os meses de maio e junho de 

2020 no grupo de Receita Prestação de Serviços da OSX Construção Naval S.A. 

–  Em Recuperação Judicial ,  ocorreu devido aos adit ivos aos contratos de 

locação de área celebrados com o Consorcio Dome Serviços Integrados, nos 

quais foram previstas reduções de valores de obrigações de paga mento ao 

longo do ano de 2020 em razão da pandemia da COVID -19. Tais valores serão 

pagos em 12 (doze) parcelas mensais, fixas, iguais e consecutivas, entre os 

meses de janeiro de 2021 e dezembro 2021, sendo estas parcelas, acrescidas 

ao valor mensal da locação devida no mesmo período.  

 

7- Entre os meses de maio e junho/2020 ocorreu uma redução de 

75,64% no grupo Constituição/Reversão Provisões da OSX Construção Naval.  

Sol icitamos esclarecimentos e documentos sobre os acontecimentos.  

OSX: A redução de 75,64% na conta de Constituição/Reversão de 

Provisões da OSX Construção Naval S.A. –  Em Recuperação Judicial  no mês de 

maio e junho de 2020, ocorreu em razão da contabilização da reversão da 

provisão da contingência trabalhista.  

 

8- Entre os meses de maio e junho/2020 ocorreu um aumento de 

94,40% no grupo de Despesas Financeiras na OSX Construção Naval. Solicitamos 

esclarecimentos e documentos sobre os acontecimentos.  



 

P á g in a  1 0  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 OSX: O aumento de 94,04% entre os meses de maio e junho de 2020 

ocorrido no grupo de Despesas Financeiras na OSX Construção Naval S.A. –  Em 

Recuperação Judicial,  se deu em razão da variação do IPCA nesse período. Isso 

porque, no mês de maio o IPCA foi  negativo ( -0,38%), já no mês de junho foi  

positivo em 0,26%, gerando, assim, o aumento mencionado.  

 

9- Sol icitamos esclarecimentos sobre a composição do valor de 

6.699.555,11 contabilizado no grupo Imobilizado na OSX Construção Naval, no 

mês de junho de 2020.  

OSX: A composição do valor de R$ 6.699.555,11 contabil izado no grupo 

Imobilizado na OSX Construção Naval S.A. –  Em Recuperação Judicial , no mês 

de junho de 2020 é composto por R$ 897.294,12, referente à Benfeitorias em 

Propriedade de Terceiros, R$ 171.824,48,  à Instalações Gerais, R$ 

2.955.657,82, à Equipamentos de Informática, R$ 2.657.258,68,  à  Móveis e 

Utensíl ios e R$ 17.520,01 Máquinas e Equipamentos.  

 

10- Sol icitamos esclarecimentos sobre a composição do valor de R$ 

7.932.778,00 contabilizado no grupo Contas a Receber de Cl ientes na OSX 

Construção Naval, no mês de junho de 2020.  

OSX: A composição do valor de R$ 7.932.778,00 contabil izado no grupo 

Contas a Receber de Clientes na OSX Construção Naval S.A. –  Em Recuperação 

Judicial  no mês de junho de 2020 é composto pela provisão do recebimento do 

aluguel do mês de junho de 2020, acrescido dos ad iantamentos recebidos da 

empresa Eletro Aço Comércio De Produtos Siderúrgicos Ltda. -  EPP, referente 

ao contrato de compra e venda de bens inservíveis, localizados na área do Porto 

do Açu. 

11- Sol icitamos esclarecimentos sobre a composição do valor de 

43.398.384,18 contabil izado no grupo Provisões na OSX Construção Naval, no 

mês de junho de 2020.  



 

P á g in a  1 1  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 OSX: A composição do valor de R$ 43.398.384,18 contabilizado no grupo 

de provisões na OSX Construção Naval S.A. –  Em Recuperação Judicial  no mês 

de junho de 2020, ocorreu em virtude das provisões para contingências, as 

quais são compostas por Provisões Fiscais, no valor de R$ 9.810.213,10, 

Provisões Trabalhistas, no valor de R$ 4.048.171,08 e Provisões Ambientais, no 

valor de R$ 29.540.000,00.  

 

12- Sol icitamos esclarecimentos sobre a composição do valor de R$ 

83.443.383,11 contabil izado no grupo Outros Débitos (Passivo Circulante) na 

OSX Construção Naval, no mês de junho de 2020.  

OSX: A composição do valor de R$ 83.443.383,11 contabilizado no grupo 

Outros Débitos (Passivo Circulante) na OSX Construção Naval S.A. –  Em 

Recuperação Judicial  no mês de junho de 2020 é composto pela provisão do 

Direito de Uso da Área do Porto do Açu, no valor de R$ 85.351.721,37, subtraída 

do AVP do Direito de Uso da Área do Porto do Açu, n o valor de R$ 2.988.260,23 

e de R$ 5.406,68, referente à  aos valores que constam na conta Outros  

 

13- Entre os meses de maio e junho/2020 ocorreu um aumento de R$ 

1.541.079,36 no grupo Constituição/Reversão Provisão na OSX Serviços 

Operacionais. Sol icitamos esclarecimentos e documentos sobre os 

acontecimentos.  

OSX: O aumento de R$ 1.541.079,36 no grup o Constituição/Reversão de 

Provisão na OSX Serviços Operacionais Ltda. –  Em Recuperação Judicial  entre 

os meses de maio e junho de 2020, ocorreu em razão da baixa por prescrição 

de crédito de IRRF e CSLL no valor de R$ 1.469.837,67, acrescida da provisão 

de contingência trabalhista no valor de R$ 71.241,69.  

 

14- Entre os meses de maio e junho/2020 ocorreu um aumento de 

132,25% no grupo de Serviços de Terceiros na OSX Serviços Operacionais. 

Sol icitamos esclarecimentos e documentos sobre os acontecimentos.  



 

P á g in a  1 2  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 OSX: O aumento de 132,25% no grupo de Serviços de Terceiros na OSX 

Serviços Operacionais Ltda. –  Em Recuperação Judicial entre os meses de maio 

e junho de 2020, ocorreu em razão das despesas com serviços de terceiros, no 

valor de R$ 56.663,17 e de Assessoria Jurídica, no valor de R$ 77.465,90, 

rateadas da OSX Brasil  S.A. –  Em Recuperação Judicial  para sua subsidiária.  

 

15- Sol icitamos esclarecimentos sobre a composição do valor de R$ 

2.955.363,66 contabilizado no grupo Adiantamento Diversos na OSX Serviços 

Operacionais, no mês de junho de 2020.  

OSX: A composição do valor de R$ 2.955.363,66 contabil izado no grupo 

Adiantamento Diversos na OSX Serviços Operacionais Ltda. –  Em Recuperação 

Judicial no mês de junho de 2020 é composto pelos adiantamentos feitos à 

diversos fornecedores, pendentes de emissão  das respectivas notas, uma vez 

que os serviços não foram concluídos em virtude da Recuperação Judicial .  

 

• Manifestações em Habilitações/Impugnações 

A Administração Judicial  não protocolou manifestações em 

habilitações/impugnações no mês de agosto de 2020. 

 



 

P á g in a  1 3  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

RELAÇÃO DE CREDORES 
 4) Relação de Credores 

O edital  contendo a relação nominal de credores, nos termos do art. 52, 

parágrafo único da Lei  11.101/2005 foi publicado em 07/04/2014. Já o edital  

previsto no art. 7º, §2º da Lei  11.101/2005 foi  publicado em 13/06/2014.  

 

  Art. 52§1º Art. 7º §2º % 

Real - BRL R$ 3.398.246.061,18 R$ 3.427.026.319,33 0,85% 

Dólar - USD $1.480.839.703,91  $1.123.604.591,24  -24,12% 

Euro - EUR € 15.273.271,00 € 15.273.271,00 0,00% 

Remimbi - RMB ¥4.657.481,23 ¥4.657.481,23 0,00% 

 

As Recuperandas possuem apenas credores com créditos classif icados na 

Classe II I . Entre a primeira relação e a segunda, houve diminuição de 24,12% 

nos créditos em dólar e um aumento de 0,85% nos créditos em real.  

 

 

 

 

 

 

R
$

 3
.3

9
8

.2
4

6
.0

6
1

,1
8

$
1

.4
8

0
.8

3
9

.7
0

3
,9

1
 

€
 1

5
.2

7
3

.2
7

1
,0

0

¥
4

.6
5

7
.4

8
1

,2
3

R
$

 3
.4

2
7

.0
2

6
.3

1
9

,3
3

$
1

.1
2

3
.6

0
4

.5
9

1
,2

4
 

€
 1

5
.2

7
3

.2
7

1
,0

0

¥
4

.6
5

7
.4

8
1

,2
3

Real - BRL Dolar - USD Euro - EUR Remimbi - RMB

Relação de Credores - Classe III

Art. 52§1º Art. 7º §2º



 

P á g in a  1 4  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 5) Plano de Recuperação Judicial 

O Plano de Recuperação da OSX Brasi l  e OSX Construção Naval, prevê que 

todos os credores quirografários, com exceção dos credores quirografários por 

fiança, aval  ou obrigação solidária, poderão optar, mediante notif icação, pelo 

recebimento de uma quantia em dinheiro, corresponde a R$ 80.000,00 (oitenta 

mil reais) l imitada ao valor do crédito.  

Por meio do adiantamento de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reis), a OSX 

Brasil  quitou 26 (vinte e seis) credores representando um 30,53% (trinta 

inteiros e cinquenta e  três centésimos por cento) do total,  conforme gráfico a 

seguir:  

 
G rá f i c o  1 :  Q ua nt id ade  de  C re dor es  –  OSX  Br as i l  

 

A Recuperanda OSX Construção Naval quitou, com a antecip ação de até 

R$ 80.000,00 (oitenta mil  reais),  13,66% (treze inteiros e sessenta e seis 

centésimos por cento) dos seus credores, conforme demonstrado em gráfico:  

 
G rá f i c o  2 :  Q ua nt id ade  de  C re dor es  –  OSX  Co nst r uç ão  N av al  

 

30,53%

69,47%

Quantidade de Credores

Pago A Pagar

13,66%

86,34%

Quantidade de Credores 

Pago A Pagar



 

P á g in a  1 5  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 A Recuperanda OSX Serviços Operaci onais realizou R$ 3.825.843,02 (três 

milhões oitocentos e vinte e cinco mil  oitocentos e quarenta e três reais e dois  

centavos) em pagamentos aos credores sujeitos a Recuperação Judicial .   

 

 

 

 



 

P á g in a  1 6  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

6) Análise Financeira 

O Administrador Judicial  recebeu os balancetes do mês de junho de 2020 

das Recuperandas OSX Brasil , OSX Construção Naval e OSX Serviços 

Operacionais (ANEXO I).  

a) Análise Patrimonial 

• OSX Brasil  

No final de junho de 2019, a OSX Brasil  possuía de Patrimônio Líquido um 

valor negativo de R$ 4.737.603.446,82 (quatro bilhões setecentos e trinta e 

sete milhões seiscentos e três mil  quatrocentos e quarenta e seis reais e oitenta 

e dois centavos).  

O Patrimônio líquido representa a participação residual nos ativos da 

entidade após a dedução de todos os seus passivos 1. 

O grupo do Patrimônio líquido é composto pelas contas Capital  

Autorizado, Custos na Emissão de Ações, Lucros Prejuízo Acumulados, 

Resultados Abrangentes e Resultado do exercício, conforme demonstrado em 

tabela a seguir:  

DESCRIÇÃO VALOR 

Capital Autorizado    R$         35.263.600,00  

Custos na Emissão de Ações -R$         81.057.246,94  

Lucros Prejuízo Acumulados -R$   6.235.077.931,75  

Resultados Abrangentes  R$   1.701.604.139,23  

Resultado do Exercício  -R$      158.336.007,36  

TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO -R$   4.737.603.446,82  
Tabela 1: Composição do Patrimônio Líquido – OSX Brasil 

A OSX Brasil  acumulou um prejuízo de R$ 158.336.007,36 (cento e 

cinquenta e oito milhões trezentos e trinta e seis mil  sete reais e trinta e seis 

centavos) até o final de junho de 2020.  

 
1 COMITÊ DE PRONUNCIAMENTOS CONTÁBEIS (CPC) .  CPC 00 (R2)  -  Estru tura  conce i tua l  para  
re la tór io f inance iro,  2019.  Disponíve l  em:  <  
ht tp ://sta t ic .cpc .aatb .com.br/Documentos/573_CPC00(R2) .pdf >. Acesso em:  13  jan .  2020 .   



 

P á g in a  1 7  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

• OSX Construção Naval  

Ao findar o mês de junho de 2020, a OSX Construção Naval possuía um 

Patrimônio Líquido negativo de R$ 4.346.762.177,68 (quatro bi lhões trezentos 

e quarenta e seis milhões setecentos e sessenta e dois mil cento e setenta e 

sete reais e sessenta e oito centavos)  significando que os seus ativos não 

suportam o valor das obrigações contraídas.  

O Patrimônio Líquido da Recuperanda é dividido pelas contas de Capital  

social ,  Prejuízo acumulado e Resultado do exercício, conforme demonstrado a 

seguir:  

DESCRIÇÃO VALOR 

Capital Social   R$   1.344.388.356,27  

Prejuízo Acumulados -R$   5.541.521.457,85  

Resultado do Exercício  -R$      149.629.016,10  

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO -R$   4.346.762.117,68  
Tabela 2: Composição do Patrimônio Líquido – OSX Construção Naval 

A OSX Construção Naval somou um prejuízo de R$ 149.629.016,10 (cento 

e quarenta e nove milhões seiscentos e vinte e nove mil  dezesseis reais e dez 

centavos), até o mês de junho de 2020.  

• OSX Serviços Operacionais 

No período de junho de 2020, a Recuperanda OSX Serviços Operacionais 

detém um Patrimônio Líquido negativo de R$ 65.472.292,72 (sessenta e cinco 

milhões quatrocentos e setenta e dois mil  duzentos e noventa e dois reais e 

setenta e dois centavos).  

O Patrimônio Líquido da Recuperanda é distribuído em Capital  Social ,  

Prejuízo acumulado e Resultado do exercício, conforme demonstrado em tabela 

a seguir:  

DESCRIÇÃO VALOR 

Capital Social   R$      36.179.701,00  

Lucros Prejuízo Acumulados -R$     98.837.838,18  

Resultado do Exercício  -R$       2.814.155,54  

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO -R$     65.472.292,72  
Tabela 3: Composição do Patrimônio Líquido – OSX Serviços Operacionais 



 

P á g in a  1 8  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

A OSX Serviços acumulou um prejuízo de R$ 2.814.155,54 (dois milhões 

oitocentos e catorze mil  cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta e quatro 

centavos) até o mês de junho de 2020.  

b) Análise Financeira 

• OSX Brasil  

A OSX Brasi l obteve um total de R$ 51.71 3,30 (cinquenta e um mil  

setecentos e treze reais e trinta centavos) em receita f inanceira, para o mês de 

junho de 2020.  

No período de junho de 2020, a Recuperanda incorreu o total  de R$ 

25.979.729,45 (vinte e cinco milhões novecentos e setenta e nove mil 

setecentos e vinte e nove reais e quarenta e cinco centavos).  

A maior representação do grupo de despesas foi com Participações em 

Outras Sociedades, como relacionado em tabela a seguir:  

DESPESAS OSX BRASIL  

Pessoal  R$              74.683,77  0,29% 

Impostos, Taxas e Contribuições   R$              15.121,29  0,06% 

Taxas  R$                4.759,72  0,02% 

Gastos Gerais   R$                      50,18  0,00% 

Constituição/Reversão Provisões  R$              12.824,96  0,05% 

Depreciações Imobilizado em Serviço  R$                2.312,25  0,01% 

Participações em Outras Sociedades   R$      24.928.600,83  95,95% 

Despesas Financeiras   R$            912.881,05  3,51% 

Variação Cambial e Monetária   R$              28.495,40  0,11% 

TOTAL   R$      25.979.729,45  100,00% 
Tabela 4: Despesa – OSX Brasil 

As Participações em Outras Sociedades é a contabilização da equivalência 

patrimonial  das suas sociedades subsidiária, como informado a Administração 

Judicial .   

 Os recursos disponíveis pela OSX Brasi l são de R$ 821.080,67 (oitocentos 

e vinte e um mil  oitenta reais e sessenta e sete centavos) c onforme 

discriminado em tabela a seguir:  

 



 

P á g in a  1 9  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

 

DESCRIÇÃO VALOR  % 

Banco Bradesco - c/c: 2763-4  R$             1.360,76  0,17% 

Banco BTG Pactual - c/c: 000100779  R$             9.257,16  1,13% 

Banco Itaú - c/c: 07855-8  R$                   10,00  0,00% 

CEF - c/c: 537-2  R$             2.602,70  0,32% 

Aplicação Itaú - c/c: 07855-8  R$        807.850,05  98,39% 

TOTAL  R$        821.080,67  100,00% 
Tabela 5: Recursos financeiros – OSX Brasil 

• OSX Construção Naval  

No mês de junho de 2020, a  Recuperanda OSX Construção Naval obteve 

de receita um total  de R$ 826.738,12 (oitocentos e vinte e seis mil setecentos 

e trinta e oito reais e doze centavos), conforme tabela a seguir:  

RECEITAS OSX CONSTRUÇÃO NAVAL 

Receita Vendas Produtos  R$           70.177,65  8,49% 

Receita Prestação de Serviços  R$         724.697,82  87,66% 

Constituição/Reversão Provisões  R$           23.514,07  2,84% 

Participações em Outras Sociedades   R$              6.615,69  0,80% 

Receitas Financeiras   R$              1.732,89  0,21% 

TOTAL  R$         826.738,12  100,00% 
Tabela 6: Receita – OSX Construção Naval 

As despesas totalizaram o valor de R$ 23.929.863,81 (vinte e três milhões 

novecentos e vinte e nove mil  oitocentos e sessenta e três reais e oitenta e um 

centavos) para o mês de junho.  

O maior dispêndio foi  com o grupo de Despesas Financeiras, na qual 

representa 82,69% (oitenta e dois inteiros e sessenta e nove centésimos por 

cento), conforme demonstrado a seguir:  

OSX CONSTRUÇÃO NAVAL 

Deduções   R$              73.525,99  0,31% 

Pessoal  R$            177.960,67  0,74% 

Serviços de Terceiros   R$            378.265,89  1,58% 

Logística  R$                3.040,00  0,01% 

Materiais   R$                    760,89  0,00% 

Telecomunicação e Informática  R$                1.344,22  0,01% 

Utilidades   R$              50.772,70  0,21% 

Aluguéis e Arrendamentos   R$              10.954,52  0,05% 

Impostos, Taxas e Contribuições   R$              10.320,69  0,04% 



 

P á g in a  2 0  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

Taxas  R$                2.135,00  0,01% 

Gastos Gerais   R$              26.462,37  0,11% 

Depreciações Imobilizado em Serviço  R$              30.346,78  0,13% 

Amortização  R$        1.166.699,73  4,88% 

Despesas Financeiras   R$      19.788.030,68  82,69% 

Variação Cambial e Monetária   R$        2.209.243,68  9,23% 

TOTAL  R$      23.929.863,81  100,00% 
Tabela 7: Despesas – OSX Construção Naval 

As Despesas Financeiras da Recuperanda corresponde m aos juros e multas 

sobre a dívida tributário da Companhia, os juros dos empréstimos contraídos e 

os das debêntures.  

A OSX Construção Naval detém de recursos imediatos o somatório de R$ 

182.629,34 (cento e oitenta e dois mil  seiscentos e vinte e nove reais e trinta e 

quatro centavos), conforme tabela a seguir:  

DESCRIÇÃO  VALOR  % 

Banco Santander - c/c: 13000595-4  R$                        224,51  0,12% 

Banco Bradesco - c/c: 0002895-9  R$                  58.344,52  31,95% 

CEF - c/c: 472-4  R$                        189,50  0,10% 

Banco Itaú - c/c: 10676-3  R$                          21,81  0,01% 

Banco Santander - c/c: 13010058-5  R$               123.849,00  67,81% 

TOTAL   R$               182.629,34  100,00% 
Tabela 8: Recursos Financeiros– OSX Construção Naval 

• OSX Serviços Operacionais  

A OSX Serviços Operacionais auferiu R$ 161.344,83 (cento e sessenta e 

um mil  trezentos e quarenta e quatro reais e oitenta e três centavos) em receita 

financeira, para o mês de junho de 2020.  

A Recuperanda incorreu um total  de R$ 1.996.376,09 (um milhão 

novecentos e noventa e seis mil  trezentos e setenta e seis re ais e nove 

centavos) de despesas, para o mês de junho.  

DESPESAS OSX SERVIÇOS OPERACIONAIS 

Pessoal  R$             106.098,33  5,31% 

Serviços de Terceiros   R$             139.653,24  7,00% 

Telecomunicação e Informática  R$                      655,78  0,03% 

Utilidades   R$                      691,85  0,03% 

Aluguéis e Arrendamentos   R$                10.954,51  0,55% 

Impostos, Taxas e Contribuições   R$                  9.321,26  0,47% 

Taxas  R$                      915,00  0,05% 



 

P á g in a  2 1  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

Gastos Gerais   R$                13.803,65  0,69% 

Constituição/Reversão Provisões  R$          1.541.079,36  77,19% 

Depreciações Imobilizado em Serviço  R$                  2.421,28  0,12% 

Despesas Financeiras   R$             170.781,83  8,55% 

TOTAL  R$          1.996.376,09  100,00% 
Tabela 9: Despesas – OSX Serviços Operacionais 

A maior representação da despesa foi  com as Contribuições/Reversão 

Provisões, que correspondeu 77,19% (setenta e sete inteiros e dezenove 

centésimos por cento) do total.   

Os recursos disponíveis da Recuperanda são constituídos pelas suas 

contas bancárias, que somam um total  de R$ 6.592,43 (seis mil  quinhentos e 

noventa e dois reais e quarenta e três centavos), conforme discriminado em 

tabela a seguir:  

DESCRIÇÃO VALOR  % 

Banco Bradesco - c/c: 2964-5  R$                    783,35  11,88% 

Banco Itaú - c/c: 11172-2  R$                      61,49  0,93% 

Aplicação Itaú - c/c: 11172-2  R$                5.747,59  87,18% 

TOTAL  R$                6.592,43  100,00% 
Tabela 10: Recursos Financeiros– OSX Serviços Operacionais 



 

P á g in a  2 2  d e  2 2  

 

www. l icksassociados .com.br  

CONCLUSÃO 

7) Conclusão 

As Recuperandas OSX Brasil ,  OSX Construção Naval e OSX Serviços 

contabilizaram prejuízo para o período da análise.  

As Recuperandas se manifestaram no sentido de prorrogar a Recuperação 

Judicial por mais 180 dias a fim de que possa negociar o contrato do Porto do 

Açu junto com a Prumo, a qual a Administração Judicial conco rdou em petição 

de id. 12937. 

Esgotado o prazo, as Recuperandas requereram nova prorrogação da 

recuperação judicial pelo mesmo prazo , id. 12835, entretanto, o Juízo, em sua 

decisão, id. 14572, concedeu 90 (noventa) dias.   

 

Rio de Janeiro, 05 de setembro de 2020. 

 
GUSTAVO BANHO LICKS 

CRC-RJ 087.155/O-7 
OAB/RJ 176.184 

LEONARDO FRAGOSO 
OAB/RJ 175.354 

 
ISABEL BONELLI  
OAB/RJ 204.938  

 
LAÍS MARTINS 

OAB/RJ 174.667 
 
 


